ДОГОВОР №_______

между Частным дошкольным образовательным учреждением «Волшебная страна»

и родителем (законным представителем) воспитанника

г. Самара                                                                                                                       «____»_______________20___г.

 Частное дошкольное образовательное учреждение «Волшебная страна» (Лицензия на право ведения

образовательной деятельности № 6512 от 15.02.2016), в  лице директора Палякиной Татьяны Павловны, действующей  на

основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  с одной стороны, и родитель (отец, мать или их законный

представитель)
______________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
______________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

именуемого в дальнейшем «Воспитанник»,  с  другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. Предмет договора

1.1. Настоящий договор регламентирует права и обязанности сторон в организационной, финансовой и образовательной

деятельности Исполнителя и обязателен к исполнению сторонами.
1.2. Стороны действуют на основании Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации»,

Устава Исполнителя и настоящего договора.
1.3. Целью совместной деятельности сторон является создание благоприятных условий для воспитания и образования

детей, ухода, присмотра, охраны и укрепления их физического и психического здоровья, обеспечение познавательно –

речевого, социально – личностного, художественно – эстетического и физического развития, развития творческих

способностей, осуществления индивидуального подхода к ребенку, учитывая особенности его развития, приобщение к

общечеловеческим ценностям.

1.4. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в

рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом дошкольного образования, содержание Воспитанника в образовательной

организации.

1.5. Форма обучения очная.

1.6. Наименование образовательной программы: основная общеобразовательная программа – образовательная программа

дошкольного образования ЧДОУ «Волшебная страна» г.о. Самара.

1.7. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего

Договора составляет   календарных лет (года).

1.8. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации – 12 часов, пятидневная неделя в течении

календарного года, время работы – с 7.00 до 19.00 с понедельника по пятницу, выходные дни – суббота, воскресенье,

праздничные дни. Режим дня, последовательность деятельности воспитанников устанавливаются в соответствии с

санитарно-эпидемиологическими нормативами.

1.9. Воспитанник зачисляется в группу №     общеразвивающей направленности

2. Обязанности Исполнителя
 Исполнитель обязан:
2.1. Зачислить ребенка    __________________________________________________________________
на основании Устава Исполнителя, заявления родителя (законного представителя), паспорта родителя (законного

представителя), свидетельства о рождении ребенка, медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка.
2.2. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом образовательной организации, с лицензией

на осуществление образовательной деятельности, с образовательной программой и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и

Заказчика.
2.3. Организовать воспитание, образование и развитие ребенка по  основной  общеобразовательной программе —

образовательной программе дошкольного образования частного дошкольного образовательного учреждения «Волшебная

страна».
2.4. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, в полном объеме

в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью

образовательной программы) и условиями настоящего Договора.
2.5. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное,

физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника,

оберегать его от всех форм психического и физического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного,

психического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных

особенностей.
2.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в

образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

2.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для

организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.9. Обеспечить ребенка четырёхразовым сбалансированным горячим питанием, необходимым для его роста и развития:

завтрак, обед, полдник, ужин, согласно режиму дня группы, в соответствии с требованиями санитарно –

эпидемиологических правил и нормативов СанПин для дошкольных учреждений, а также в соответствии с режимом дня,

соответствующим возрастной группе.
2.10. В соответствии с Уставом Исполнителя сохранять место за ребенком в случае:

- болезни ребенка;
- прохождения санаторно-курортного лечения;
- пребывания в условиях карантина;
- ежегодного отпуска родителей (законных представителей)
- иных случаев в соответствии с семейными обстоятельствами по заявлению родителей (законных представителей).

2.11. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения  о предоставлении платных образовательных услуг в

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и

Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации»
2.12. Обеспечить соблюдение требований Федерального Закона «О персональных данных» в части сбора, хранения и

обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

3. Обязанности Заказчика
 Заказчик обязан:
3.1. Соблюдать Устав Исполнителя  и условия настоящего договора в части, касающейся его обязанностей, соблюдать

требования правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения.

Уважать честь и достоинство воспитанников, педагогических работников и всего персонала Исполнителя.  Сообщать

достоверные сведения воспитателям и другим специалистам об особенностях характера, привычках ребенка.
3.2. Вносить плату за предоставление услуг в ЧДОУ «Волшебная страна» в размере

________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________ рублей,   до 5-го числа текущего месяца.
3.3. При поступлении воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора

своевременно предоставлять Исполнителю, все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной

организации.
3.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно правилам внутреннего распорядка

Исполнителя. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 14-

летнего возраста, а также лицам в нетрезвом состоянии. В случае доверия ребенка другому лицу, родитель обязан

уведомить об этом воспитателя Исполнителя.
3.6. Приводить ребенка в ЧДОУ «Волшебная страна» в опрятном виде, в чистой одежде и обуви, соответствующей

гигиеническим требованиям, иметь запасное нижнее белье и теплые вещи в холодный период года, в летний период –

головной убор.
3.7. Информировать администрацию Исполнителя о предстоящем отсутствии ребенка лично, по телефону или заявлению,

извещать в течение первого дня о болезни ребенка или отсутствии по другим причинам. В случае заболевания

Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником

Исполнителя, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации

Воспитанником в период заболевания.
3.8. Предоставить справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более трех календарных дней

(за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об

отсутствии контакта с инфекционными больными. Информировать администрацию Исполнителя о начале посещения

ребенком ЧДОУ «Волшебная страна» после его отсутствия до 12 часов.
3.9. Выполнять рекомендации, осуществлять взаимодействие с педагогическим составом, администрацией

«Исполнителя» по всем направлениям воспитания и образования ребенка.
3.10. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу

Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.11. Предоставить письменное заявление о сохранении места у Исполнителя на время отсутствия ребенка по причинам

санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска, командировки, болезни Заказчика, а также в летний период, в иных

случаях по согласованию с руководителем Исполнителя.

4. Права Исполнителя

 Исполнитель вправе:
4.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
4.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания, развития и обучения  ребенка в семье.
4.3. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности).
4.4. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
4.5. Отчислять ребенка из учреждения:

- на основании  заключения  психолого-медико-педагогической комиссии или медицинского заключения о

состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребывании в дошкольном или являющегося

опасным для его собственного здоровья и (или), здоровья окружающих детей при условии его дальнейшего

пребывания в ЧДОУ «Волшебная страна»;

- по желанию родителей (законных представителей) на основании заявления;
- в связи с достижением воспитанником возраста, необходимого для обучения в образовательных учреждениях,

реализующих программы начального общего образования.
4.6. При систематическом невыполнении родителем (законным представителем) своих обязательств по настоящему

договору Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор, предварительно устно

уведомив Заказчика не менее чем за 5 дней.  Отчисление ребенка Исполнителем оформляется приказом.
4.6. Свободно выбирать, разрабатывать и применять современные методики, альтернативные программы воспитания и

образования детей, работая в тесном контакте с родителями.
4.7. В одностороннем порядке изменять плату за содержание ребенка, уведомив родителя (законного представителя)

ребенка за 1 месяц путем направления ему дополнительного соглашения.
4.8. Исполнитель имеет право заключать договора и иным способом привлекать третьих лиц для исполнения

факультативных задач, которые формулируются Заказчиком и Исполнителем.
4.9. Рекомендовать Заказчику посетить психолого-медико-педагогическую комиссию с целью определения

необходимости оказания квалификационной коррекционной помощи ребенку, а при необходимости и профиля

Учреждения, соответствующего состоянию развития и здоровья ребенка, для его дальнейшего пребывания.
4.10. На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников Учреждения.
4.11. Принимать дополнительные финансовые средства за счет добровольных пожертвований и целевых взносов

физических и юридических лиц.

5. Права Заказчика
 Заказчик вправе:
5.1.  Знакомиться с Уставом «Исполнителя», свидетельством о государственной регистрации в ЕГРЮЛ, лицензией на

право ведения образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и

Заказчика.
Ознакомлен (а)_________________________
            (подпись родителей, законных представителей)
5.2. Принимать участие в работе педагогического Совета с правом совещательного голоса.
5.3. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации платных дополнительных услуг

Исполнителю. При этом Заказчик дает свое согласие на получение различных дополнительных развлекательных услуг,

которые могут повлечь дополнительные расходы.
5.4. Получать от Исполнителя информацию: по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора; о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его

пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
5.5. Требовать от администрации выполнения Устава Исполнителя в части образовательного процесса и условий

настоящего договора.
5.6. Получать консультативную помощь специалистов и педагогов Исполнителя по своему желанию или в случае

необходимости.
5.7. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации

(утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
5.8. Защищать законные права и интересы своего ребенка.

6. Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

договору в соответствии с действующим законодательством.

7. Дополнения и расторжение договора
7.1.  Все дополнения  в договор вносятся по соглашению сторон в письменной форме путем заключения

дополнительного соглашения.
7.2.  Договор может быть расторгнут по основаниям, указанным в п.4.5., 4.6.  настоящего договора.

8. Срок действия договора
8.1. Настоящий договор действует с момента его подписания сторонами до даты исполнения ребенку возраста,

необходимого для обучения в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего образования.

9. Особые условия договора
9.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится в

администрации Исполнителя, второй у Заказчика.
9.2. Заказчику разъяснено содержание всех положений договора, и он не имеет не выясненных вопросов по их

содержанию.
9.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
9.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут

стремиться разрешать путем переговоров.

9.5.Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

9.6. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской

Федерации.

10. Реквизиты и подписи сторон
 Исполнитель:

Частное  дошкольное образовательное учреждение «Волшебная страна»
Россия, 443114, г. Самара, ул. Стара-Загора, д. 142
ОГРН 1106300003490
ИНН 6312099476 / КПП 631201001
Приволжский филиал ПАО «РОСБАНК»
Р/С  40703810525040000001
БИК:  042202747
Корсчёт: 30101810400000000747

тел. 331-74-70

Директор ЧДОУ «Волшебная страна»_______________________/Палякина Т.П.

Заказчик:
__________________________________________________________________________________________
Паспорт серии ____________________________ № _________________,
кем выдан______________________________________________________________________________________
дата выдачи «____»_________________________________г.
Дата рождения _________________________________________________________________________________
Зарегистрирован(а) по адресу: ____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
Фактический адрес: _____________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
Телефон домашний: _____________________, телефон рабочий ________________________________________
мобильный телефон: ____________________________________________________________________________
Иной способ связи (e-mail, skype): _________________________________________________________________

Родитель (законный представитель)__________________/_______________________

 Я согласен на / не согласен на (нужное подчеркнуть) на психолого-медико-педагогическое обследование и

сопровождение ребенка в соответствии с показаниями в рамках компетенции и этики специалистов Учреждения.

 « »   20 г.      /